
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1087 del 11/05/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1087 del 11/05/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 2549/2023)

Oggetto ACQUISTO TELECAMERA E BLUETOOTH PER CAMION 
SCANIA DI PROPRIETA’ DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 
FIRENZE ZONA 1 CO FIRENZUOLA ALLA DITTA TOSCANA 
ASSISTANCE SRL EURO 2.552,19  (IVA INCLUSA). CIG: 
ZD33B1B836 .

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo 46 
Resp. del Proc. GEOM. ALESSIO LANDI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2322 2023 20847   2.552,19

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1087 del 11/05/2023

  2 / 4

 la Zona 1 di manutenzione stradale è suddivisa nei Centri Operativi di: Barberino di 

Mugello, Firenzuola e Marradi;

 i suddetti Centri Operativi sono dotati di proprio personale e mezzi d’opera per effettuare i 

servizi istituzionali di manutenzione stradale quali in via esemplificativa il servizio di 

spalatura neve e spargimento sale, manutenzione ordinaria della sede stradale delle 

pertinenze come piccole riparazioni della pavimentazione, sfalcio erba, pulizia fossetti e 

scarpate;

 per poter garantire la sicurezza della circolazione agli utenti della strada, tali servizi devono 

essere assicurati con continuità e con l’efficienza dei mezzi e delle attrezzature a 

disposizione;

  i mezzi assegnati, devono quindi essere mantenuti in efficienza attraverso servizi che 

garantiscono riparazioni e manutenzioni da eseguire presso officine specializzate ricadenti 

in prossimità dei Centri Operativi;

  è  pertanto necessario per poter effettuare rapidamente gli interventi di manutenzione e di 

riparazione disporre di un elenco di Ditte che abbiano competenze specifiche in relazione 

alla specificità dei mezzi e delle macchine operatrici (trattori, escavatori, attrezzature) e che 

la loro sede operativa sia prossima alla zona del centro operativo richiedente, evitando in tal 

modo inutili perdite di tempo per la consegna ed il ritiro dei mezzi da riparare;

DATO ATTO che:

- con nota mail del 09/05/2023 la P.O. Manutenzione Zona 1 Geom. Alessio Landi ha 

trasmesso perizia allegata al presente atto, con la quale richiede per il camion SCANIA P280 

TARGA di Proprietà dell’Ente, e in dotazione al centro operativo di Firenzuola, l’acquisto di 

telecamera posteriore e sistema BLUETOOTH, necessari per la sicurezza in fase di 

lavorazione.

- Per tale fornitura si ritiene di rivolgersi alla ditta TOSCANA ASSISTANCE SRL Via 

Baldanzese 127/a –   50041 Calenzano (FI), P.Iva/C.F. 06113060484, che ha già fornito un 

preventivo ( codice utente 066995 n. documento 00001/1 in data 05/04/2023).

- L’importo complessivo della fornitura, risulta essere di €.  2.552,19  di cui €. 2.091,96 per 

materiali e €. 460,23  per iva 22%.

DATO ATTO che con medesima nota mail si richiede che venga impegnata sul capitolo 20847  la 

somma di euro 2.091,96 (oltre IVA 22%) per un totale di euro 2.552,19 a favore di TOSCANA 

ASSISTANCE SRL Via Baldanzese 127/a –   50041 Calenzano (FI),  a fronte del preventivo n. 1/1, 

ritenuto congruo.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1087 del 11/05/2023

  3 / 4

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG:  

ZD33B1B836;

DATO ATTO che:

 secondo quanto previsto dall'art. 36, comma, 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, secondo 

cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta.

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione;

- l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese;

- il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2022/2024;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle 
procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29,10,2021 che conferisce all'ing. Maria Teresa 
Carosella l'incarico della Direzione “Viabilità Area 1” con decorrenza dal 1° novembre 2021, per la 
durata del mandato amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1087 del 11/05/2023

  4 / 4

1.DI APPROVARE il rapporto tecnico estimativo rimesso dalla P.O. Manutenzione Zona 1 geom. 

Alessio Landi  per la fornitura per il camion SCANIA P280 TARGA di Proprietà dell’Ente, in 

dotazione al centro operativo di Firenzuola, di una telecamera posteriore e sistema BLUETOOTH, 

necessari per la sicurezza in fase di lavorazione;

2. DI AFFIDARE alla Ditta  TOSCANA ASSISTANCE SRL Via Baldanzese 127/a –   50041 

Calenzano (FI), P.Iva/C.F. 06113060484 la fornitura in oggetto;

3.DI IMPEGNARE la somma di € 2.552,19 (Iva 22% compresa) necessaria per il predetto acquisto 

sul cap. 20847/23, dando atto che a seguito di docin. 1356 del 12/05/2023 di richiesta di variazione 

di bilancio, l’impegno verrà spostato sul competente capitolo 21369/23..

4. DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile nell’anno 2023 e la fornitura dovrà essere 

consegnata entro il 30/06/2023.

5.DI DARE ATTO ALTRESì che alla liquidazione per il pagamento dell’onere suddetto sarà 

provveduto con successivo atto seguendo la procedura prevista dall’art. 84 del TUEL;

6. DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione 

dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

af/

 

Firenze, 11/05/2023   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


